
2023年 8月 23日 

 

一般社団法人 日 本 自 動 車 工 業 会 

調達部会 部会長  加藤 貴己 

一般社団法人 日本自動車部品工業会 

取引適正化ﾀｽｸﾌｫｰｽ リーダー 岩井 一浩 

 

 

適正取引推進セミナー 開催のご案内 

–徹底プラン実施に向けて- 
 

処暑の候、関係各位におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は、日本自動車工業会（以下、自工会）ならびに日本自動車部品工業会（以下、部工会）の

事業活動へのご支援ならびにご理解を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 自工会と部工会では、自動車産業における適正取引の推進と取組みの浸透に向けて、昨年 12月

より、経済産業省製造産業局自動車課にもご参画いただき、適正取引に向けた｢明示的な協議のあ

るべき姿｣｢サプライチェーン全体への周知・浸透｣などの視点で協議を重ねて参りました。 

この度、両会では、適正取引の推進に向けた｢自主行動計画｣を改訂、加えてその実効性を高め

るための｢徹底プラン｣を共に策定いたしました。 

つきましては、多用のところ恐縮ではございますが、下記のセミナーを開催させていただきま

すので、貴社の調達部門(発注者側)の皆様のご参加をいただき、サプライチェーン全体での適正

取引の深化に向けた契機とさせていただきたく、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

１．日  時：2023年 9月 7日（木）15:30～16:30 (ZOOMウェビナー) 

２．対  象：自工会および部工会の会員企業様 

３．次 第（敬称略）： 

１）価格交渉促進月間フォローアップ調査結果からみられる課題と対策、適正取引の必要性等  

    経済産業省 製造産業局 自動車課長 清水 淳太郎  

 ２）自動車産業のサプライチェーン全体への「適正取引」の浸透に向けた取組みのお願い 

自工会 サプライチェーン委員会 調達部会 部会長 加藤 貴己 

３）両会一体で取り組む「自主行動計画」「徹底プラン」のポイント等    

部工会 取引適正化タスクフォース リーダー 岩井 一浩 

 

４．申し込み締め切り：2023年 9月 1日（金）17：00まで 

  ※ お申込・お問い合わせは、ご所属の団体事務局宛（別紙）にお願いいたします。 

参加用ＵＲＬのご案内は、セミナー開催日の 2日前までに事務局から送信いたします。 

※ なお、Web回線数に限りが有りますので、１回線での複数人でのご視聴などご協力を 

賜りますようお願い申し上げます。 

※ 後日、アーカイブでのご視聴をご案内させていただきます。 

以上  



 

 

適正取引推進セミナー 開催のご案内 
–徹底プラン実施に向けて- 

 
 

一般社団法人 日本自動車部品工業会 

 

 

 

「適正取引推進セミナー」お申込み・お問い合わせ先 
 

 

 

⚫ お申込み先：下記の URL からお願い致します。 

    https://www.japia.or.jp/tekiseitorihiki_suishin_seminar/ 

 

⚫ お問い合わせ先：部工会 業務部 （齋藤、持丸、尾関） 

  メール gyoumu@japia.or.jp 、 電話 03-3445-4214 
以上 

別紙 

赤文字部分

は自工会の

検討待ち 

https://www.japia.or.jp/tekiseitorihiki_suishin_seminar/
mailto:gyoumu@japia.or.jp

